fideicommissario, videntur transisse actiones in fideicommissarium. sed & si sine iusu heredis alius restituerit fideicommissario, & heres ratam habuit restitutio: videntur similiter transisse actiones in fideicommissarium. [P V P I L L V S.] Institutui mihi heredem Titum pupillū, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meā Seio, & decessi. certe dictus pupillus debet restituere Seio hereditatē meam cum auctoritate tutoris sui: non autem tutor sine pupillo: nisi pupillus sit infans: quia nec mandare actiones pupilli sui non infantis tutor potest etiam simplicem procuratorem faciendo. Quid si rogaui dictum pupillum vt restitueret hereditatē meam tutori suo: nunquid auctore eodem tutori restituet ei hereditatē? Et dicitur quod non. Item quid si maiorem institui, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meā Titio pupillo: certe non poterit restitui pupillo sine tutoris auctoritate. nā hereditatis restitutio nō tantum est solutio, sed etiam est successio, cum obligetur ille cui fit restitutio. si est in restitutio: obligatio illius qui recipit hereditatem ex restitutio, ergo pupillo non potest restitui sine tutoris auctoritate: sed nec ipsi tutori pro pupillo recipienti indistincte restitui potest hereditas quā aliquis debebat restituere pupillo: imò distinguitur, sit infans pupillus: & tunc soli tutori restituantur. an sit maior infante: & tunc restituar ei cum auctoritate tutoris. & hoc dicit cum duabus.ll. sequentib. Viuianus.

a Re ipsa. aut verbo. sub. re ipsa, si forte &c.

Patientia Pro traditio
ne habetur. b Paffus. hic patientia pro traditione habetur: vt insti. de re. diui. §. interdum. multo fortius si ipsas res heres apud se constitutas restituant: vt. j. eo.l. facta. in princip.

c Earum. Sed nunquid ad rem singularem restituendam potest conueniri heres à fideicommissario? Respond. Ioan. sic aetione ex testamento: arg. s. eo.l. Ballista. & quia sic est in petitione here. vt supra de peti. hered. l. regulariter. &. l. seq. &. l. etiam. §. idem in eo. & idem in emptore hereditatis qui agit etiam ad res certas: vt. §. de here. vend. l. qui filij. §. j. Sed contra videbatur: quia de vniuersitate, & sic de iure quodam restitudo est rogatus, non de rebus corporalibus. sed tamen contra est. nam condemnato in petitio-ne heredi. aliquo, sit executio in res singulares. & bene facit ad hoc. d. l. qui filij. §. j. sed rei vin. non habet nisi facta restitutio: a vt infra eod. l. facta. & secundum hoc intelligitur. C. de lega. l. fina. §. sed quia. Sed nunquid restitutio facta in vna re videtur facta in omnibus, vt iam non sit opus alia restitutio? dicit hic quod sic, sicut & heres totius hereditatis se obligat etiam si in vna re se gerat pro herede: vt supra de acquir. hered. l. pro herede. in princip. nam & cum vnum ius sit vniuersale, per vnam rem sufficit fieri restitutio: sicut fundi totalis possessio queritur etiam si in angulo intret: vt supra de acquir. poss. l. possideri. in princip. & qui tangit auriculam hominis, totum tangere videtur: vt. j. de fur. le. vulgaris. in princip.

d Hac mente. Nota mente. sic instit. de hered. quali. & diff. §. fi. & j. de actio. & obliga. l. in omnibus.

e Et si verbo. facit. j. eo. l. postulante. §. j. & l. facta. in princ. sicut etiam hereditas & re & verbo, quia dicat adeo, vel simile adeundi animo, adiutur: vt insti. de hered. quali. & diffe. §. fina.

f Tua. id est tui fideicommissarij procuratori simplici: non in rem suam: vt. j. eo. l. qui ita. §. j.

g Iusu meo. qui sum heres.

h Habuit. scilicet fideicommissarius: vt infra eo. l. mulier. & iungatur non proximo, sed alij superiori dicto, ibi: sed & si voluntate.

A vt differat ab eo quod supra dixit: sed & si postea &c. vel dic hic habuit, scilicet heres: & adiungitur proxi. ibi, item si alius &c. & tunc differt à superiori, sed si postea &c. quia ibi præcessit erronea restitutio quæ habetur rata: hic non erronea: sed per alium cuius factum habeo ratum: & semper dic quod est hic mutatio perso-

narum, cum hoc verbū habuit, sit tertiae personæ, sed supra in prima vel secunda persona locutus est de eodem.

* al. Pio. vi.
de Anto.
Aug. lib. 3.
emen. ca. 7.

ADDITIO. Pro hac glos. vide text. in.c. dum. extra. de conuer. coniuga.

i Sine pupillo. sic in adiunctione hereditatis: vt. C. de iure deliberan. leg. potuit.

† Græcissim,
subaudi tatiū Aug. lib.
2.c.1.

k Infans. vel absens: vt C. eod. leg. penul. & de verbo. signif. l. cum furiosus. & supra eo. l. cū heres.

l Poteſt. etiam faciendo procuratorem simplicem, nisi a ſe lite conſta. vt. C. de procur. l. neque.

m Ne ſe. hic dicit quod pupillus rogatus restituere ſuo tutori, non facit eodem tutore auctore: vt ſupra eodem. l. §. fuit quæſitum. Vel dic quod pupillus ſua auctoritate non restituit alicui ſine tutori: ſed tunc nihil addiderunt prædictis.

n Conſtat. ſecus quandoque in hereditate, & bono poſſeff. vt Cod.

Q Vamuis ſenatus de his aetionibus transferendis loquatur, quæ iure ciuili heredi & in heredem competunt: tamen honorariæ actiones træſeunt. nulla enim separatio eſt. immo & cauſa naturalium

qui admit. ad bono. poſſeff. l. bonorū. ſecundum H. vel etiam hic idem dici poſſet. Accursius.

o N On enī ſolutio. tantum, ſub. nam respectu restitutio ſolutio est. Ioan. ſed hic patet quod ei ſoli poſt ſolutio à debitore, quod verum eſt: ſed nō quod debitor liberetur, niſi habeat pecuniam ſaluam: vt insti. qui alie. licet. §. penult.

p Obligetur. is cui fit restitutio, ſcilicet creditoribus & legatariis. D & facit. s. de aucto. & co. tut. l. obligari. §. pupillus hereditatem.

q S Ed nec ipſi tutori. recipienti pro pupillo.

r Indistincte. nam diſtinguitur ſit infans vel absens, an non: vt ſupra eodem. l. restituta. §. pupillus. in hereditate dic idem: vt. C. de iure deli. l. potuit. & l. ſi infant. in princ. in bo. poſſ. dicunt ſoli tutori: vt infra de bono poſſ. l. tutor. & l. ſi pupillo. ſed forte idem quod in hereditate. item poſſeſſionem ſolus infans & ſolus tutor querit: vt. C. de acqui. poſſeſſ. l. donatarum.

Q Vamuis. } C A S V s. Cum heres restitut hereditatem fideicommissario ex Trebelliano ſenatus consulto: ex eodem ſenatus consulto transferuntur in fideicommissarium actiones quæ iure ciuili heredi & in heredem competunt: & quamuis de illis ſolis dictum ſenatus consultum loquatur, tamen tranſeunt etiam honorariæ ſive prætoriæ, & etiam naturales obligationes. Item quāuis in dicto ſenatus consul. contineatur persona tantum heredis instituti, ſcilicet vt restitut hereditatem fideicommissario: tamen etiam ſuccellor heredis tenetur restituere: veluti heres honorumve poſſeff. heredis, vel pater dominus heredis: quibus adquisita eſt hereditas, quam heres debebat restituere: nec facio vim rogatus ſit restitutio ſit qui institutus eſt, an pater vel dominus eius: quia ſemper debet pater vel dominus heredis restituere: ex quo hereditas ei adquisita eſt. Item ſciat quod nulla viſ eſt cui noſtro nomine restitutur hereditas, ſit paterfami. an in aliena poſteſte constitutus: ſit mulier, an maſculus: ſit ſeruus, an liber: quia perinde eſt ac ſi mihi fideicommissario restituta eſſet. Item ſciat quod restituta hereditate mihi fideicommissario, iura ſepulchrum remanent apud heredem. & hoc dicit cum duabus. ll. ſequen. Viuianus.

f Separatio. quo ad hoc.

t Naturalium. id eſt naturales obligationes: vt. j. eo. l. ſi heredi eius. & l. ſi eius. & facit. s. eo. l. ita tamen. §. actiones.

- a] **Personā.** heredis instituti, & rogati restituere hereditatem.
 b] **Possessor.** vt. j. e. l. si eius. §. si quis. Sed argu. cōtra. s. eo. l. ille à quo.
 §. j. in fina. a] Solu. vt ibi. & facit. j. eod. l. si patroni. §. cum Titiana.
 c] **Dominus.** vt. facit. s. eo. l. j. §. si filio. & de leg. ij. l. peto. §. mater.
 d] **Is.** scilicet rogatus restituere.
 e] **Nostrō nomine.** procurator meo simplici, nō
 in rem suam: vt infra eodem l. qui ita. §. j.

a] Ibi heres
 rogatus de-
 celiit ante-
 quam adi-
 ret hic autē
 post. secūdū
 Alex.

M vlier. seruo. ad
 hoc facit. j. eod.
 l. seruo. in princi. & §. j.
 & s. eod. l. si legatus. §. si
 filio. sic. s. de exerci. l. j. §.
 cuius.

Q via perinde. facit
 supra eodem l.
 restituta. §. sed si volun-
 tate.

R estituta. in hoc ergo
 fideicommissarius non
 est loco heredis: argu. s.
 de relig. l. si quis heres
 fuerit. nec distinguitur
 sit familiare vel heredi-
 tarium, licet alias distin-
 guatur: vt supra de reli.
 l. familiaria. & l. vel que.
 Itē nec beneficio quod
 competit ex illo titu. si
 quis omisca causa testa.
 nam heredi non datur:
 vt. s. si quis omis. causa te-
 sta. l. si in testamēto. sed
 fideicommissario sic: vt
 in eo. tit. l. antepenul. §.
 institutus. Item nec in
 eo quod dicitur. s. de iu-
 dic. l. sed & si restituar. §. contra. Item nec in eo quod est supra de
 condi. & demon. l. qui heredi. §. cum hereditas. Item nec in iure li-
 bertorum, s. siue operarum petitione: vt infra eodem l. si patroni fi-
 lius, in prin. & argu. infra de Carbo. edic. l. cum fine. & s. de acquir.
 heredi. l. pro herede. §. si quid tamen. & infra de ope. lib. l. si operarum
 iudicio. & l. fabriles. §. fin. & l. cum patronus. §. j. & C. de ope. lib. l. li-
 bert. & insti. de acqui. per arro. in princ.

b] Nec etiā
 in iure pa-
 tronatus ee
 clesiae: quod
 non transit
 ad fideicom
 missarium.
 Bar. Pau. &
 Alex.

c] Dic quod
 ibi est specia-
 le vt portio
 aderelcat
 personae, &
 non portio-
 ni. Bar. & A-
 lexand.

d] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

e] Ibi erant
 duo succede-
 tes diuerso
 iure: vnu se-
 cundum vo-
 luntatem, al-
 ter contra
 secundum.
 Alex.

f] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

g] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

h] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

i] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

j] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

k] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

l] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

m] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

n] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

o] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

p] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

q] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

r] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

s] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

t] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

u] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

v] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

w] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

x] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

y] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

z] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

aa] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

bb] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

cc] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

dd] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ee] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ff] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

gg] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

hh] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ii] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

jj] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

kk] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ll] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

mm] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

nn] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

oo] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

pp] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

qq] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

rr] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ss] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

tt] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

uu] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

vv] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ww] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

xx] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

yy] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

zz] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

aa] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

bb] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

cc] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

dd] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ee] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ff] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

gg] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

hh] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ii] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

jj] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

kk] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ll] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

mm] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

nn] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

oo] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

pp] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

qq] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

rr] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ss] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

tt] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

uu] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

vv] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ww] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

xx] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

yy] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

zz] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

aa] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

bb] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

cc] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

dd] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ee] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ff] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

gg] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

hh] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

ii] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

jj] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cauare muta-
 tio status.
 hic vero nō
 secum Alex.

kk] Ibi est o-
 pus nonæ
 additione:
 quia poterat
 cau

pensionum, & non possum ego fideicommiss. persuadere ei filiae testatoris, hereditatis appellatione, quam hereditatem rogata erat ^A mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum factam per te statorem ad me pertinere. & respon. iuriscon. & dicit, omnia haec, id est usurae & pensiones supradictae continentur appellatione hereditatis, vt sic ad te fideicommiss. pertineant quantum enim ad hoc pertinet, nihil interest inter haec duo ex una parte, id est inter dictas usuras & pensiones & cetera quae sub condit. sunt promissa testatori, aut in annos singulos vel menses sunt promissa testatori, vnde sicut illa quae sunt promissa testatori sub codit. aut in annos vel menses singulos, continentur appellatione hereditatis, vt sic transirent ad fideicom. vt supra. e. ita tamen. §. actiones. ita continetur hereditatis appellatione dictae usurae & pensiones testatori debita, vt sic ad fideicommiss. transirent. Diceret aliquis contra hanc solutionem: Sane haec, id est usurae & pensiones praedictae cedunt pro fructu rei, quae res continentur in hereditate, & fructus fideicommiss. non sequitur si mora heredis non intercesserit. ergo videtur quod dictae usurae & pensiones non sequantur fideicommissarium; cum in veritate dicta filia heredesque testatoris non fuerit in mora restituendi fideicommiss. vt supra in themate positum est. Sed respodeo, & tueor dicta solutio. quoniam ita videatur pro herede contra fideicom. tamen quia fideicomm. non postulat

vt heres suppleat fideicommiss. id est non desiderat vt heres restituat ei medietatem omnium rerum quae erant in hereditate tempore mortis testatoris deductis legatis & ære alieno, de quibus & de quo facta est supra mentio. & sic postea huic totali fideicommissario cedant usurae, & sic suppleant, sed vult vt medietas hereditatis praesentis ei restituatur: nequaquam id heres debet recusare, nam quodammodo in partem hereditatis senatus recipi voluit fideicommiss. & haberi loco heredis pro ea parte pro qua restituta esset ei hereditas. & haec omnia locum habent, vt dixi, quando testator fecerat, & usuras fuit stipulatus, & quando locauit domos suas in quinilis suis, & ei debita sunt pensiones, aut ex fundis fructus percepit, si autem ipse heres fecerat vel locauit domos, vel ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine praestat ei fideicommiss. cui hereditas per fideicommiss. relicta est, si non intercesserit mora ipsius heredis: & est ratio, quia suo periculo fecerat heres, & eonsumpsit operam suam in colendo fundo & cogendis siue colligendis fructibus: nec æquum erat alterius, id est, fideicommiss. procuratore constitui heredem, vt sic dixerim: sed cum heres recipit augmentum his modis de quibus est supra quæsumum. s. de usura stipulata per defunctum vel debita ab inquilinis per locationem defuncti, nullum impendium vel opera intercedit heredis: & ideo non est mirum si dictum augmentum in quo non est impendium vel opera heredis, transiuit ad fideicom. vt dictum est à §. sed in huiusmodi, &c. usque ad §. sed cum hered. &c. & h. d. haec lex, licet cum difficult. Viuianus.

a Postulante sticho. seruo hereditario.

b Faceret. sub maxime.

c Quoniam fere. habeas fere. q. d. raro contingit quod tantum

retardetur restitutio à coacto adire, quod decedat fideicommissarius: & ideo non fuit dictum in senatuscon. an heres fideicommissarij cogatur accipere: sed de fideicommiss. tantum. alij habent ferre. q. d. qui compulsus est ferre adiri, id est sustinere ut audeatur.

d De manumiss. vt cogatur recipere ex quo coëgit.

e Heredis. scilicet Titij qui est heres liberti, s. vt ipse compellatur.

f Petere. quod potuit: vt. s. eo. l. cum hereditas & habetur. C. ad legem Fal. l. in imponenda. & infra eo. l. debitor.

g In herede. scilicet liberti.

h Recusare. certe nō est ratio: vt infra de reg. iuris l. heredem. & l. in his §. si debeo. Sed an ipso iure transeant in heredem? Respon. non: quia certi sunt casus quibus ipso iure transeunt actiones sine restitutione: vt not. C. eod. l. pe. §. finali. vel si iste conumeretur illis, non est absurdum. Item contra. s. eo. l. apud. §. vtrum. Solu. ibi, & facit. C. de fideicom. l. si in persona.

i Decefferit. q. d. nullum damnum habet heres: vt. s. e. l. apud. §. Antistitia. in fine. & l. ille à quo. in princip.

k sed in huiusmodi quæstione. quæ sequitur. Azo.

l Senzim. facit. s. de mi no. l. fina.

m Legatis. quæ ipsa iusfa est præstare.

n Magno. quod ipsa iusfa est soluere. & adeo sunt haec minima. vt Falcidiae non sit locus. Sed quid miri, cū & habeat illam dimidiā hereditatis? Sed dic quod illa erat exhausta legatis: vt institu. ad legem falcidiam. §. j.

o Falcidiae. quam fideicommiss. vellet detrahere.

p Verbotenus. nam verbo solo & re potest fieri restitutio: vt supra eodem l. restituta.

q Agenti. mihi fideicommissario subaudi, & restituta est.

r Ex eo. senatusconsul. Trebel.

s Actionibus. hereditariis.

t Debitas. s. ex stipulatione testatoris. & habeas literam Py. ex die mortis. alij habent, ex die moræ, ^a s. debitorū hereditario. & dic in diem restitut. facte verbo, vel re. & quod dicit, persequar. i. persequi. volo. nam non soluit, sed soluet. j. ibi, tamen. omnia haec, &c. & dic, persequi volo à debitore hereditario qui non soluit hetedi ex stipulatione heredit. alia non teneretur: vt. j. e. l. deducta. §. qui post heres autem nullo modo ^b tenetur, etiā si percipiāt eas: ^c vt d. §. qui post. & j. prox. ab herede, &c. ibi, sed cū hereditarios, &c. licet quidam dicant hic, persequar, scilicet ab herede si eas perceperit.

u Fuit. & ideo videtur quod eas possum persequiri: vt supra de usura dixit. Accursius.

x Ab herede. scilicet à filia defuncti.

y sed illa. scilicet heres filia defuncti non existens contenta quod ab ea non peto.

z Refundere me. s. usuram, si tamen percipi ab inquilinis qui fuerūt in mora, Azo. & eriam à debitribus aliis.

a Usuram. s. currētiū usque ad tēpus quo heres nō fuit in mora.

b Non possum. ego fideicommissarius.

c Persuadere. scilicet heredi.

d Omnia. s. pensiones & omnes supradictas usuram tam à debitribus, quam ab inquilinis debitas. & sic nunc soluit prædicta, licet & infra reuocet in dubium: tamen ita est vt hic dicit.

a] Dic tēpus moræ inspi ci in usuris quod verum est in cōtra cibis bonaz fidei. Bart. in l. Lucius z. no. §. depo si vbi eriam dicit eas de beri nuda conuētione l. lecta & ibi do. §. si cer peta.

b] Approba tur per Aug. Imolam. P.

& Alexand.

c] Nisi pro ut alijs tene retur de fui cibis. Aug.

Ad id ad quod compelli poterat defunctus potest compelli heres defuncti, licet verbis legis nō exprimatur. Bartolus.

XLIV. MARCELLVS libro quinto decimo Digestorum.

P Ostulāte Sticho ^a qui eodem testamento libertatem & fideicommissam hereditatem accepit, heres suspectam adiit: mox Stichus antequam moram in reci piēda hereditate faceret, ^b deceſſit relicto herede Titio. Quero an in Titium, si nolit recipere fideicommissam hereditatē, actiones ex senatusconsulto cōpetant. Respondi, Quoniam ferè ^c is qui compulsus est adire hereditatem, confessim ei restituet, de manumisso ^d duntaxat senatusconsulto comprehensum est, nec heredis ^e facta est mentio. Potest tamen euēnire vt restitutio distulerit heres: veluti si pecuniam ei debuerit defunctus, quam retinere maluit, quam petere. ^f Cæterū ex istimo idem in herede ^g eius constituendum, quod in illo constitutum est. Cur enim recusat, quā recusare ^h non potuit is cuius hereditatem suscepit? Quod si forte ante hereditatis restitutio sine herede deceſſerit ⁱ libertus, perinde bona eius creditoribus hereditariis vendere permitten-

Sed in huiusmodi ^k quæſtione rogo respondeas, an recte senferim: ^l Rogata est filia ex asse heres restituere hereditatis partem dimidiā deductis legatis ^m minimis, & ære alieno non magno, ⁿ vt legi Falcidiae ^o locus non sit. mora facta non est restitutio fideicommissi. desidero verbotenus ^p mihi restitui hereditatem, vt ex Trebelliano senatusconsulto agenti, ^q & ex eo ^r competentibus actionibus ^s etiam usuras debitas ^t ex mortis die in tempus restitutio persequar. Item quero & de pensionibus: quia locationum obligatio in hereditate fuit. ^u ab herede ^x fructus nullos peto: sed illa ^y desiderat refundere ^z me, aut cōcedere ei actiones usurarum ^a & pensionum. Non possum ^b persuadere, ^c hereditatis appellatione quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum ad me pertinere. Respondi, Omnia ^d ea hereditatis appellatione continentur. Quantum enim, quod ad

o Falcidiae. quam fideicommiss. vellet detrahere.

p Verbotenus. nam verbo solo & re potest fieri restitutio: vt supra eodem l. restituta.

q Agenti. mihi fideicommissario subaudi, & restituta est.

r Ex eo. senatusconsul. Trebel.

s Actionibus. hereditariis.

t Debitas. s. ex stipulatione testatoris. & habeas literam Py. ex die mortis. alij habent, ex die moræ, ^a s. debitorū hereditario. & dic in diem restitut. facte verbo, vel re. & quod dicit, persequar. i. persequi. volo. nam non soluit, sed soluet. j. ibi, tamen. omnia haec, &c. & dic, persequi volo à debitore hereditario qui non soluit hetedi ex stipulatione heredit. alia non teneretur: vt. j. e. l. deducta. §. qui post heres autem nullo modo ^b tenetur, etiā si percipiāt eas: ^c vt d. §. qui post. & j. prox. ab herede, &c. ibi, sed cū hereditarios, &c. licet quidam dicant hic, persequar, scilicet ab herede si eas perceperit.

u Fuit. & ideo videtur quod eas possum persequiri: vt supra de usura dixit. Accursius.

x Ab herede. scilicet à filia defuncti.

y sed illa. scilicet heres filia defuncti non existens contenta quod ab ea non peto.

z Refundere me. s. usuram, si tamen percipi ab inquilinis qui fuerūt in mora, Azo. & eriam à debitribus aliis.

a Usuram. s. currētiū usque ad tēpus quo heres nō fuit in mora.

b Non possum. ego fideicommissarius.

c Persuadere. scilicet heredi.

d Omnia. s. pensiones & omnes supradictas usuram tam à debitribus, quam ab inquilinis debitas. & sic nunc soluit prædicta, licet & infra reuocet in dubium: tamen ita est vt hic dicit.

Refert

- a Refert. id est pertinet.
 b Cæteraque. scilicet de vñuris.
 c Interest. & sic omnia debent venire in restitutione.
 d Sanè. allegat pro herede contra fideicommissarium.
 e Hec cedunt. sic. s. de vñuris. l. vñuræ.
 f sed quia non . respon-
 det allegationi factæ , p
 herede , & allegat pro
 fideicommissario. & est
 dicere , sed quia fidei-
 commissarius non po-
 stulat vt heres suppleat
 fideicō. (vt sic dixerim
 hoc dicit , quia impropriè loquitur. nam tota
 medietas cadit in cau-
 sam fideicom.) fideicō.
 missariusquidē non de-
 siderat vt heres restituat
 medietatem omniū re-
 tum quæ erant in here-
 ditate tempore mortis
 deductis legatis , & ære
 alieno: & sic postea huic
 totali fideicom. cedant
 vñure, & sic suppleat: sed
 vultvñ medietas heredi-
 tatis præsentis ei resti-
 tuatur: vt. j. e. l. deducta.
 g qui post.
 h Loco heredis. vt instit.
 eo. s. restituta.
 i Hereditarios. nunc e-
 contra allegat.
 j Fenerauerit. s. defun-
 etus fuit stipulatus : hic
 heres.
 k Non intercesserit. vt su-
 pra eo. l. in fideicōmis-
 saria. Accursius.
 l Pericolo. facit. s. de rei
 vin. l. si nauis.
 m Colendo . subaudi ,
 maximè.
 n Cum. id est quando.
 o Quesitum. scilicet de
 vñura stipulata à defun-
 cto, vel debita pro loca-
 tione defuncti . sic ergo
 cum heres non labora-
 uerit, non recusat resti-
 tuere: quia & detrimen-
 tum sine sua culpa con-
 tingens non debet resti-
 tuere: vt. s. eo. l. mulier. s.
 sed enim.
 p Augmentum. scilicet
 vñurarum quæ heredi-
 obuenerunt ex pensionibus.
 q Recepit. ex eo quod actions ei competunt ante restitutionem.
 non enim exigit, ne contradicat prædictis.
 r Vi totam.] C A S V S . Institui mihi heredem Titium , & roga-
 ui eum quod totam hereditatem meam restitueret Seio : &
 deceff. dictus Titius volens mihi in totum parere , vult
 restituere Seio totam meam hereditatem nō derracta quarta. cer-
 tè sua sponte debet adire hereditatem quasi ex Trebelliano eam
 restituturus . iuris tamen consultus suadet siue consultit ei vt suspe-
 ctam potius dicat hereditatem, & coactus à prætore eam restituat
 Seio fideicom. nam si sponte adire, forte fideicom. nolle eam:
 & sic heres remaneret implicitus creditoribus hereditariis, quod
 non potest recusare fideicom. ex quo coëgit heredē adire . & hoc
 casu ex ipso Trebelliano senatuscō. restituere videtur heres: & pro-
 cul posito hereditario metu transfert vñiuersas actiones in eum
 fideicom. qui ab eo hereditatem accepit. Viuianus.
 s Desiderat. sic. s. de donatio. inter vi. & vxo. l. si sponsus. s. si quis.
 & C. ad leg. Fall. l. j. & arg. C. de fideicom. l. post mortem. Accur.
 t suspectam. sub. vt. s. suspectam &c. Et no. quod hæc lex consultit
 heredi, vt magis coactus aeat quā sponte: quia sponte forte fi-
 deicom. nolle: & sic tenetur heres implicitus creditoribus, quod
 non potest recusare ex quo coëgit: vt. s. e. l. postulante. & secundum

hoc si dicat suspectam, non mentitur, quod quidam concedūt hic
 mentiri. ^a præterea non oportet quod dicat suspectā : sed sufficit
 quod non vult adire ad hoc vt cogatur : vt. s. eo. l. quia poterat.
 t Expositioque. in libro Ro. est exposito hereditario metu, id est ex-
 tra procul posito. & deest que. sed in lib. Bul. & Al. exposito, id est
 allegato vel declarato.

^a] Quando
 mendacium
 non est alij
 præiosum
 sed sua salu-
 tis præserua-
 tium, secu-
 dum Ang li-
 cet Imol. &
 contraria.

bere desiderat: sua sponte adire
 debebit hereditatem , quasi ex
 Trebelliano eam restituturus .
 Suaserim tamen suspectam ^f po-
 tius dicat hereditatem, coactus
 que à prætore restituat. hoc enim
 casu ex ipso Trebelliano resti-
 tuere videtur : expositoq; heredi-
 tario metu, vñiuersas actiones
 in eum transferri , qui recepit
 hereditatem.

Tempus certæ ætatis ex præ-
 sumpta voluntate defuncti pro-
 pter raritatem personæ facit diē,
 non conditionem. Item fideicō-
 missario ante restitutionem post-
 quam dies cessit mortuo , fidei-
 commis. ad heredem transit.

X L V I . I A V O L E N V S libro unde-
 cimo Epistularum.

SEIUS ^x Saturninus archiguber
 nus ex classe Britannica testa-
 mento fiduciariū ^y reliquit he-
 redem Valeriu Maximum tri-
 rarchū : à quo petiit vt filio suo ^x
 Seio Oceano , cum ad annos se-
 decim peruenisset, hereditatem
 restitueret. Seius Oceanus ante-
 quam impleret annos, ^y defun-
 etus est. nunc Mallius Seneca qui
 se auunculum Seij Oceani dicit,
 proximitatis nomine hæc bona
 petit Maximus autem trierar-
 chus sibi ea vindicat ^z ideo, quia
 defunctus est is cui restituere ius-
 sus erat . Quero ergo vtrum
 hæc bona ad Valerium Maxi-
 mum trierarchum heredem fiduciariū
 pertineant: an ad Mallium Senecam, qui se pueri ^a de-
 functi auunculum esse dicit.
 Respondi, Si Seius Oceanus cui

* Fl. Si eius.

ann. xvj. haberet Seius Oceanus, debeat restitui à Valerio Maxi-
 mo trieracho fiduciario herede testatoris, deceffit prius quā
 impleret idem Seius Oceanus præfinitum tempus ætatis. xvj.
 ann. sicut in veritate ante deceffit: fiduciaria hereditas prædicta
 pertinet ad eum Mallium Senecam auunculum Seij Oceani, ad
 quem cætera bona Seij Oceani peruenient ab intestato, quia
 proximior erat: & non pertinet dicta hereditas ad dictum fidu-
 ciariū heredem. & est ratio quare pertinet ad heredem ab inte-
 stato dicti pueri, quoniam dies fideicommissi restituendi dicto
 pueri cessit viuo dicto pueri, scilicet Seio Oceano . & hoc est
 verum , si prorogando tempus solutionis dicti fideicommissi he-
 reditatis videatur testator permisisse magis dicto heredi fiducia-
 rio tutelam bonorum suorum testatoris, quām constituisse in cer-
 tum diem fideicommissi. quod sine dubio verum est. quia enim
 fuit fideicommissi. relicuum purè, & eius petitio in certum tem-
 pus dilata : ideo non est mirum si filius transmittit ad heredem
 suum. Viuianus.

^b] Fiducia-
 riis heres di-
 citur, qui nō
 iustus & ab-
 solitus est
 heres, sed
 velut de po-

t Fiduciariū. quia de eo multum confidebat testator.

x Suo. scilicet testatoris.

y Annos. sedecim subaudi. alias habetur. xvj. in tex.

z vindicat. scilicet retinendo. sic. j. de Carbo. edict. l. j.

a Pueri. id est fideicommissarij. & sic ad Senecam auunculum.

a Fideicommissa. in qua trierarchus erat institutus fiduciarius.
 b Eum. scilicet Manlium.
 c Pertinuerint. ab intestato, quia proximior erat.
 d Diem. id est conditionem, & sic incertum, vna dictio est. sic ergo transmittit filius ad heredem. sic. j. titu. j. l. j. & l. Firmio. §. j. & l. si Tituenda: qui in princip. & l. fin. &
 C. quando dilega. cedit.
 I. ex his. & infra de ver. oblig. l. si decem cū pectorio. Sed contra supra de leg. j. l. sicut. §. hoc autem in fi. & infra de manu. test. l. si ita. & C. de fideicommissi. l. l. fideicommissaria. Solu. refert an legetur pure, & petitio differatur in temp^o certum: & sic habetur pro pura, vt hic, cum concordatiis. secus vbi dies est incertus: quia tunc est pro conditione: vt su pra de condit. & demō. l. quibus diebus. §. ij. an ab initio ipsum legatum, nō solum petitio differatur: & tunc conditionale est, & non cedit ante diem: vt in contrariis. Et not. hic quod autūculus non petit b nisi cum filius habuisset xvij. ann. & vixisset integro: vt. C. quando dies leg. ce. l. ex his. in fi.

a] Nihil est, imò tempus fuit adieclū substantiæ dispositio- nis Bar. Imo. & Alexand.

b] Imo inco- tinenti, secū dum Cy. Aug. P. & A. lexand.

S i heredi eius.] CASVS

Titus instituit sibi heredem Sempronium & rogauit eum vt resti- tueret hereditatem suam testatoris Gaio pone. & deceffit dictus Ti- tius. postea Seius qui naturaliter tantum debuerat. c. dicto Titio te- statori, soluit ea dicto Sempronio heredi Titij. certe dicta centum soluta Sempronio heredi reddenda sunt per eundem heredem ei Gaio fideicom. cui fideicommissaria hereditas relata fuit. & est ra- tio extra literam quare hic heres reddat, quia naturalia debita ve- niunt in restitutione: vt. s. eo. quamuis. Viuianus.

e si heredi eius. scilicet Titij. Accursius.

f Soluerit. puncta post dictio, soluerit.

g Cui. scilicet Titio.

h Redendum. dicit Pomponius author legis. alij habent in textu Paulus respōdit, vel sub. est. & est ratio: quare hic heres reddat: quia naturalia debita veniunt in restitutione: vt supra eodem l. quamuis & infra eo. l. si eius. in princ. & §. j. & ij. & facit. s. ad legem Falcid. l. j. §. id quod natura. Accursius.

Paulus.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret Seio certam portionem hereditatis meæ, puta tertiam. & deceffit. postea dictus Seius fideicom. quasdam res hereditarias furatus est, & postea dictæ res per eum surreptæ redierūt ad heredem aliquo modo. certe in his rebus quas subtraxit fideicommissarius, denegabitur ei fideicom. Viuianus.

i Paulus. alias incipit, Paulus respondi. & alias, si certa.

k In his rebus. & non in aliis. sic. C. de pœnisi. l. sancimus. & quo lega. l. j. §. si duæ res. & infra de acquirere. possess. l. quod meo. in fina. item quod hic dicit, quod per fideicommissum. idem si directo quis insituatur: vt supra de iis quibus vt indig. l. rescriptum. & ad legem Falcid. l. Paulus respondi. sed contrariatur huic l. infra quorum leg. l. j. §. rediguntur. & C. quorum lega. l. j. Sed solue vt not. C. de lega. l. non est dubium. ADDITIO. Dic quod ibi subtraxit ante aditam hereditatem, hic vero post, secundum August. Pau. & Alexand.

l subtraxit. retinendo. sic. C. de Carbonia. edict. l. j.

C Vm hereditas. CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum quod restitueret heredi. suam Gaio, & deceffit Ti- tius, & Seius heres restituit heredi. Gaio fideicom. & postea Ga- ius se absentauit. creditor hereditarius qui debebat conuenire Ga- ius fideicom. vult conuenire heredem dicens quod res vrget, & metus adeat ei, ne per absentiam fideicom. dies actionis suæ exeat, quæ actio erat temporalis, & verum dicit creditor. nunquid hoc ca- su tenetur suscipere iudicium ad minus vsque ad litis contestatio- nem? Et respond. quod sic: & ita dies actionis non exibit. & idem

est in isto alio casu: Titius instituit heredem Seium, & præterit Sē- pronium filium suum emancipatum. vnde filius potens petere con- tra tabulas voluit prius deliberare vnum peteret, vel non. certe eo deliberante scriptus heres à creditoribus conuenitur siue conueni- tri potest, si actiones eorum sunt tempore periturae. Viuianus.

m Restituuntur. id est re- stituenda est. nam etiam ante restitutioñ heres habet exceptionem Tre bell. nisi cum fideicom mis. absit & actio perit secundum quosdam. & sic intelligitur. s. eo. l. j. §. j. & §. nunquam & s. eo. l. ita tamē. §. quæ ex Tre belliano. tu dic, id est re stituta est. nam ante po test conueniri heres rā- tum, & etiam post cum est timor, vt hic. nam di rectæ actiones in here ditate remanēt. Vel dic tertio q loquitur hic quādo coactus adiit, vt etiam ante restitutioñ competat heredi exce pio. & secundum hoc restituitur, id est restitu enda est. Vel dic, restitui tur, id est, est in prōptu vel actu restituēdi: quia iam agit fideicommissarius contra heredem. ar gu. supra de peti. heredi l. si bonæ fidei. & j. de excep. l. si post.

n Per absentiam. hodie videtur consuli per l. C. de ann. excep. l. vt perfe

P aulus i respondit, Si certa portio hereditatis alicui reli- cta proponitur, & is res heredita- rias quasdam furatus sit: in his re bus k quas subtraxit, l denegari ei petitionem oportere, recte re spondetur.

Qui alias non cogitur suscipere iudicium, cogitur tunc quan do actiones sunt tempore periturae. Bartolus.

xli. PAPINIANVS libro tertio Questionum.

C Vm hereditas ex Trebellia- no senatusconsulto restituitur, m si res vrgueat, & metus erit ne per absentiam n fortifideicom missarij dies actionis exeat, heres iudicium suscipere o cogitur. simi- lique modo filio de possessione contra tabulas deliberante, scri ptus heres à creditoribus hereditariis conuenitur. P

Pater dissipans fideicommissum cogitur filio existenti in potestate restituere etiam ante conditionis eu entum. Bartolus.

Etius. & sic cesset hæc lex: nisi ponas fideic. esse sine domicilio, quid esse potest: vt. j. ad municip. l. eius qui. §. j. secundum Hug. o suscipere. vsque ad lit. contesta. vt. s. de offi. præsi. l. senatusconf. & sic perpetuatur actio contra fideicom. absentem. sic. C. vbi in rem actio. l. ij. Vel dic vsque ad sententiam & satisfactionem. & sic poterit habere locum quod dixit Ioan. hic posset heres damnum sentire. Io. sed certe non sentiret, quia conueniret fideicom. actione nego. gest. quia fecit eius negotium ipso gestu: vt supra de nego. gest. quæ utiliter. §. fina. & C. de peti. here. l. f. §. sin autem. & argu. C. de here. ven. l. ij. Accursius,

D P Conuenitur. id est conueniri poterit. f. si actio est peritura tempore: c vt supra. Nam dicit, simili que, &c. nam alias heres habet exceptionem, ne fiat præiudicium petitioni hereditatis à filio mouendæ petitia bonorum possessione contra tabu. vt infra de except. rei iu- lectus non di. l. ij. & supra de peti. here. l. si quis libertatem. verum hoc corrigi- cōgruit tex. secundum tabu. l. & quissimum in prin. & de Carbo. edict. l. scriptus quo Pau. equit. tamen eum. Alex. modo potest conueniri? Respon. licet non possit petere secundum tabulas, potest tamen adire de iure ciuili: vt infra de contra tabu. l. illud. in princi. licet videatur contra. j. co. l. f. §. fi. ADDITIO. Dic quod ibi erat filius emancipatus, qui adire impeditur propter postulum præteritum qui sperabatur rumpere testamentum de iure ciuili secundum Alexand.

E I Mperator. CASVS. Titius instituit sibi heredem Viuum Cerealem, & rogauit eum vt restitueret hereditatem ipsius Titij Viuij Simonidi filio ipsius Viuij Cerialis sub condit. si dictus eius filius in potestate sua esse desiiset. & deceffit dictus Titius. pater autem prædictus consumebat multum de hereditate in fraudem fideicomissi sub conditione filio relieti. vnde filius iuit ad imperatorem Hadrianum, & exposuit ei prædicta: & imperator iussit restitui per patrem filio in potestate manenti dictam hereditatem, ne quid in ea pecunia siue hereditate iuris haberet pater quamdiu filius eius viueret. nam quia cautiones de restituenda hereditate non deminuta filio existente dicta condit. non poterant interponi inter patrem & filium conseruata patria potestate, siue remanente filio in pannis potestate: infligit dictus imperator dicto patri propter dictam fraudem patris damnum conditionis prædictæ, habendo dictam conditio. pro impleta, & iubendo patri restituere hereditatem filio in potestate manenti. post auctoritatem dicti decreti ab imperatore interpositi de restituenda heredi. filio per patrem, debuit

debuit comparari dictus filius cui restituta est hereditas per patrem, filio militi habenti castrense peculum in dicta hereditate sibi restituta, scilicet ut etiam inuito patre possit petere res hereditarias a possessoribus, & agere contra debitores hereditarios. Quid si egeat pater? nunquid hic filius ex hac hereditate tenetur ei dare alimenta? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Imperator. accipe, ius sit restitui hereditatem &c. quod est. j.

b si in potestate. ecce conditio, si in potestate, &c.

c In fraudem. ut quia fingebat se emancipare cum aliud ageret, & sic restituebat, licet non posset. putabat autem amo do se non teneri. vel dic quod consumebat multa de hereditate hic pater rogatus.

d Filio. in potestate manenti. non enim cogitur emancipare: vt no. s. eo. l. vbi pure. in prin. & da bitur curator hereditati si filius est minor xxv. ann. vt C. de bo. quae li. l. fin. §. fin autem in secu da. & §. vbi autem puerilis. non si maior: vt. j. ea. l. §. j. Sed quo modo fit restitutio ante codit. vt. s. eod. l. vbi pure. in princip. quae est contra? Sol. ibi, & eodem modo

[†] In hunc locum Plato cum lib. 4. de legib. Valer. Maxi. lib. 5. ca. 4. a] Quia in solue supra eod. l. sed & ea non testatur, licet bene in castrensi peculio, se cedula Bart. & Ange.

b] Concor. glo. in c. fi. in f. in ver.

regulariter extra de iu di. lib. 6. glo. ordi. in l. f. §. necessitate in glo. in verb. impo nenda. C de bo. quae lib.

c] Addi iudi cem in sententia debe re quando quis egeat, & quando non, & est singulare in Spec. tit. de offi. om. iud.

§. de bene ficio. idem in tit. de re

nun. & conclusi. versi. i tembenefici. d] Ibi mater non committit tantam culpam ad secunda vo ta transfeundo, sicut hic pater dissipando Alexan.

Cum heres.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legara utiliter & inutiliter quibusdam reliqui: & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio deductis dictis legatis. certe ea legata non possunt deduci in restitutione hereditatis quae peti non poterant. quandoque tamen legatum quod non valet, deducitur in restitutione. nam pone quod institui mihi heredem dictum Titium pro dimidia, & vxorem meam pro alia dimidia, & prælegavi eidem meę vxori dotem quam ab ea habueram, & rogaui eam ut restitueret Seio suam partem hereditatis deductis legatis. certe etiam si quarta Trebellianica quam rerinet vxor mea, in restitutione sua partis hereditatis tanrum efficiat quantum in dote est, tamen deducit ipsa vxor partem dotis prælegatae pro

sua portione hereditatis tanquam aë alienum, & non tanquam legitum: quia inutile est pro sua portione hereditaria quasi à se sibi relictum. pro parte autem coheredis non deducit vxor partem aliam dotis prælegatae: quia non est soluenda de portione coheridis, sed à coherede percipienda iudicio familiari. & est ratio qua

re vxor deducit partem dotis prælegatae pro sua portione hereditatis tanquam aë alienum, & aliam partem dotis iudicatur. Familia. & cuncta tāquam aë alienū similiter, quia ipsa utrumque consequitur, siue consequi debet, scilicet dictam quartam Trebellianicam, & dotem. unde nihil interest inter hanc mulierem quae debet recipere dotem, & quemuis alium creditorem heredem institutum, & hereditatem restituere rogatū: quia sicut ille creditor deducet sibi debitum in restitutione hereditatis, ita & hæc vxor eo modo qui dictus est. Idem est si ab ea vxore mea reliqui fideicommissari partis hereditatis in quam institueram non deductis dictis legatis. nā semper debet prædecurere dotis partem pro ea parte qua instituta est, tanquam aë alienū, & aliam partem dotis

e] Hoc verū quando sim pliciter legata sunt reliqua: secus quando heres est gravatus restituere deductis legatis. Pau. & Alex.

quae fuit prælegata, deducitur ut debitum, seu ut aë alienum: nec talis deductio impeditur per quartę deductionem. Alexand.

l. IDEM libro septuaginta Questionum.

Cum heres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatur: non placet ea legata deduci, quae peti non poterant. Sed cum vxori pro parte heredi scriptae dos prelegetur eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiam si quartam quam per legem Falcid. retinet, tantum efficiat quantū in dote est, tamē pro sua portione dotis prælegatae parte deducit. Cū enim utrumque cōsequitur: nihil interest inter hanc mulierem, & quemuis alium creditorem heredem institutum, & hereditatem restituere rogatum. Idem probatur & si non deductis legatis fidei commissum ab ea relictum sit,

iudicio familie. & cuncta tāquam aë alienū.

o Deductis legatis. relictis à rogato restituere hereditatem aliis legatis singularibus. & secundum hoc distingue, petatio præcedat restitutio petitionem legatorum: vt dixi supra eodem l. Marcellus. & l. qui quadrangenta. & l. cogi. §. proinde queratur. vel dic legatis, id est prælegatis sibi à coherede. ad quod facit. C de fideicommissari. cum virum. & ad hoc bene facit quod sequitur, sed cum vxori, &c. H.

p Non poterant. in totum vel in partem: quia pro non scriptis vel caducis habentur: vt C. de cadu. tol. §. in primo. & §. sequenti.

q Pro parte. puta dimidia.

r Etiam si. id est quamuis.

f Pro sua portione. scilicet hereditatis.

t Deducit. non iure legati: quia inutile est pro sua portione hereditaria. quasi à se sibi relictum, & sic inutile: vt supra de leg. j. l. legatum. §. j. sed ut aë alienum, vt ex fine l. euidenter ostenditur. pro parte autem coheredis non deducit, quia non est soluendum de sua portione, sed à coherede petendum iudicari. familiari. & c. & c. l. si qua. & §. familiari. & c. l. heredes. §. fi. & l. seq. H.

u Consequitur. scilicet quartam & dotem. olim aliud seruabatur: quia alterutro debebat esse contenta: vt C. de rei vxo. act. §. sciendū & facit supra ad legem Falcid. l. pater. in prin. Item hoc est verum, nisi fuerit instituta animo compensandi dotem cum portione hereditatis. quando non debet habere utrumque: vt supra ad legem Falc. l. si debitor. & C. de here. institu. l. si compensandi. H.

x Creditorem. qui deduceret sibi debitum: vt supra eo. l. postulante in prin. & C. ad legem Falc. in imponenda. H.

y Ab ea. nam debet semper præducere ut aë alienum, & quidē totū si ex ase heres est: si pro parte, pro ea parte pro qua heres est: aut distincto animo compensandi legatum, vel non.

Sires aliena.] CASVS. Caius instituit sibi heredem Scium, & legavit à Seio herede Titio equum Sempronij, & decepsit dictus Caius testator. & iste Titius legatus instituit sibi heredem Sempronij prædictum dominum dicti equi: & petit idem Titius ab eodem Sempronio ut hereditatem suam Titij Mævio restitueret, & decepsit dictus Titius. nunquid Mævius cui debet restitui hereditas Titij per Sempronium, poterit petere dictum etiam equum legatum Titio? Er videbatur quod sic, cum inuentus sit dictus equus in hereditate Titi. unde videbatur quod veniret in restitutionem cum aliis rebus Titij: tamen non venit in restitutionem dictus equus: quia eum Sempro. est heres legatarij, talis est ac si ibi Sempronio esset legatus dictus equus, quod legatum non valeat.

quia sua res non potest alicui legari. & sic peruenit in eum casum à quo non potest incipere. [SERVVS AB ALTERO.] Institui mihi heredes Titium & Seium. & à Titio reliqui libertatem Sticho seruo meo : & à Seio reliqui eidem Sticho fideicommiss. hereditatis in qua institueram eundem Seium, & decessi. postea neuter dictorum meorum

heredum vult adire hereditatē. nunquid prætor debet interponere partes suas ad cogendū. aliquem dictorum heredum adire ad postulationem dicti Stichi ? Et certè non : quia neque propter solam libertatem compellitur adire Titius heres à quo sola libertas est relicta dicto Sticho, neque is Seius heres à quo libertas data non est, sed sola pars hereditatis in qua fuit institutus propter eum Stichum qui nōdum liber est, compellitur vt adeat: & senatusconsulto Trebelliano quod loquitur de cogendo heredem adire, tūc demum locus est, cum ab omnibus, id est ab aliquo omnium heredum directa vel fideicommissaria libertas datur, à quo hereditas quoque relinquuntur. sed si fortè iste Titius heres à quo libertas data est dicto Sticho, portionem suā hereditatis repudiauit cū fuit institutus pure, vel exclusus conditione sub

qua fuit institutus, cū eius portio hereditatis ad alterū, id est ad Seium coheredē suum peruenit: defendi poterit adire cogendū dictū Seium. quid enim interest quo iure cœperit dictus Seius esse debitor libertatis & hereditatis, scilicet vtrū ex sua persona, vel ex persona coheredi? certè nihil interest, sufficit enim q̄ vtrūq; ab eodē debeaturo aliquo modo ad hoc vt ipse cogi possit adire. Viuianus.

a] Non est verū, quād dispositio est perfecta, & iam consummata: vt in hoc casu secundū Barto. & Alex. in. l. pluri bus. §. fi. de verb. oblig.

b] Hæc expositio non est necessaria, secundū Barto. & Alex.

c] Sed quid in monacho quia iura de uno loquenter habent locū in alte-

ro. l. cui fundus. §. seruū & ibi Alex. §. si cert. pera. dic plene p.

Bar. in. l. si alienum. in princi. § de here institu. & Bald. in. l. 12. col. C. de his qua. p. no.

d] Sequitur hanc gloss. Barto. & Pau.

e] Etiā hoc casu de æqui tate Pau & Alexan.

Heres non cogitur restituere id quod ad eum peruenit non vt ad heredem. Bartolus.

l. i. I D E M libro nonodecimo
Quæstionum.

S I res aliena Titio legata fuerit, isque b domino c rei herede d instituto petierit e vt hereditatem Mævio restituat: Mævius legatum f inutiliter petet. Non enim poterit consequi quod ad institutum, id est rei dominum peruenire non poterat.

Si ab uno debetur hereditas, ab alio libertas, nō est locus coactio ni. secus si ab eodem vtrūque debeaturo, siue ab initio, siue ex post facto per accidens. Bartolus.

Seruus ab altero ex heredibus libertatem, ab altero fideicommissum hereditatis accepit. Si neuter adire velit, nullæ pretoris partes erūt: quia neq; propter solam libertatem cōpellitur adire: g neque is à quo libertas data h non est, propter eum qui nondum liber est, vt adeat cōpellitur: & senatuscōsulto i locus est, cum ab omnibus k directa vel fideicom-

sum seruus. & s. de codi. l. quidam. in fi. & de lega. j. si duobus. §. j. & infra de Carbonia. edict. l. iij. §. si is. Argu. contra infra eod. l. si patroni. §. qui fideicommissi. & infra de solu. l. & magis. & s. de inoffic. test. l. nihil. §. fi. f Item hæc lex loquitur in seruo hereditario: vt. s. eo. l. mulier. §. nō est. non heredis vel extranei: g vt. s. eo. l. cogi. s. sed si à seruo.

missa libertas ab eo l datur, à quo hereditas quoque relinquitur. Sed si fortè is à quo libertas data est, portionem suam repudiavit, vel conditione m exclusus est: cum portio eius ad alterum n peruerterit, defendi poterit adire cogendum. Quid enim interest, quo iure o debitor libertatis & hereditatis idem esse cœperit?

l. i. I D E M libro vicensimo
Quæstionum.

N On est cogendus heres P suspectam adire hereditatem ab eo cui libertas à legatario, q hereditas ab herede relicta est: cum status hominis r ex legato pendeat, & nemo se cogatur t adstringere hereditariis actionibus propter legatum. u

Quid enim si inter moras non manumittente legatario x seruus decesserit? y Si autem viuo testatore z legatarius decesserit, benignè respondetur cogendum adire: cum in ipsius sit potestate manumissio a restituere b hereditatem.

decessit, & ita defecit legatum Stichi, & remansit dictus Stichus apud dictū meum heredē cum suo honore, & sic heres tenerit eū manumittere, sicut tenebatur legatarius: tunc benigne responderetur cogendū heredem adire, cum in ipsius heredis sit potestate manumittere eum, & restituere ei hereditatē, & ita ab eodē herede cœpit deberi Sticho hereditas & libertas: vt. s. l. proxi in fin. Viuianus.

D p Heres. sius, vel extraneus.

q A legatario. cui seruus erat legatus, & rogatus de manumittēdo.

r Hominis. circa libertatem. arg. s. de capi. demi. l. fi.

f Pendeat. potest enim esse q̄ ante decedat quād manumittatur, & ita incōmodum sentiret heres si adiisset coactus. nam teneretur creditoribus. nec posset dici hic subueniendū: vt. s. eo. l. postulante. in fi. j. respon. nam ibi distrahuntur bona à creditoribus eius cui hereditas erat restituenda. nam seruus ille fideicomis. liber iam factus decessit. hic autem seruus decessit nullos ergo habet creditores. Sed quid si sua sponte adiit heres, sicq; legatarius factus dominus serui eum manumisit? nūquid hic cogit heredem vt restituat? Respon. sic. nam hic status non pendet. idem credo & si nondum sit manumissus. sed ipse stulte agit, si petit sibi restitu adhuc. Azo. quia per eum domino suo & legatario queritur.

t cogatur. à seruo. idem est si à legatario dicatur cogi.

u Propter legatum. libertatis solum, vel hereditatis solum seruo restitūtum: vt. s. eo. l. proxi. §. j.

x Legatario. quia fortè non proderat nondum adita hereditate, vel post aditam decessit antequam manumitteretur.

y Decesserit. & sic heres remanet in damno: vt dictum est.

z Viuo testatore. & ita videtur quād legatum seruus sit pro non scripto, vel in causa caduci. quo modo ergo locum habent sequentia? Respon. Ioan. h quād testator manumisit cum fortè aliquid erat ei restitūtum vt manumitteret. & quod subiicit, expone in potestate eius, scilicet heredis. H.

a Manumissio. scilicet ante in vita testatoris.

b Restituere hereditatem. etiam si ipse nolit recipere cum eum coagit adire: vt supra eo. l. postulante. in fi. j. respon. sed in superiori casu cum legatarius viuit, nec seruus est manumissus, non est in potestate heredis restituere, cum libertas impendeat ab alio, id est à legatario: etiam si seruus fuerit hereditarius. hic autem non pendet: sed hodie, i etiam si non fuit manumissus in vita testatoris, co-

g

f] Dic quād in illis. l. cōtrariis ex diuersitate p. sonarum, & casum resultat diuersitas ratio- nis, secundi Barto. Imo. & Alexan. gl Qui non est paratus seruum venire: alijs est locus coactiōn. Barto. & Alexan.

h] Nihil est sed dic q̄ legata quasi caduca remanet apud heredē cum onere suo. ideo heres cogitur ma- numittere. Pau. & Alex.] Imo etiā de iure dige- storū per l. si vero § pro non scripto de fideicomis. g] de fideicomis.

m Conditione. sub qua fuit institutus. & sic alteri accrescit: vt hic, & C. de cadu. tol. §. fin autem.

n Alterum. à quo fideicommissum erat restitūtum.

o Qua iure. sci. icet ex persona sua, vel alterius. certè nihil. sufficit enim quād vtrumque debeaturo ab eodem. sic. j. de verb. oblig. l.

gitur heres manumittere. nam siue pro non scripto est relictum libertatis, siue in causa caduci, ut quia legatarius decepit ante testamentum, vel post ante testatorem: remanet apud heredem cum onere: vt. C. de caduc. tollen. §. in primo. ibi, nisi perraro &c. &c. §. pro secundo. & j. de fideicommiss. lib. l. cum vero. §. si pro non scripto. Idem dico in eo quod est a pertavoce caducum. nam legatum liberratis, vel legatum relictum seruo legato non cedit nisi ab adita hereditate: vt. C. de caduc. tollen. §. in non uissimo. & sic mortuo legatario ante aditam hereditatem post mortem testatoris, remanet apud heredem similiter cum onere: vt. C. de caduc. tol. §. ne autem. sic ergo cogitur manumittere & restituere, cum ab eodem incipit deberi hereditas & libertas: vt. s. l. prox. §. fin. Item contra. huic l. videtur. s. e. l. apud. §. Antistia. & l. cogi. §. fi. sed dic vt ibi. Item quo iure cogitur quis adire? dic offici. iudi. argu. s. l. prox. ibi, nullae partes prae. & c. econtra iure actionis, arg. s. e. l. Papianus. primum verius.

T Itius rogatus.] **C A S V S.** Gaius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum q. restitueret Maeuio illud qd ex hereditate sua supereret tempore mortis dicti Titij heredis, & decessit dictus Gaius. postea Titius heres in medio tempore ante mortem suam plura alienauit, & diminuit de hereditate, & decepsit dictus Titius heres. nūquid Maeuius fideicō. poterit petere ab herede heredis illud quod alienatum vel diminutum fuit per heredem? & distinguitur: Aut alienauit vel diminuit heres gratia interuertendi fideicommissi dicto Maeuio relieti, aut non gratia interuertendi. primo casu poterit dictus Maeuius fideicō. petere: secundo casu non poterit. sed hoc quod dixi in secundo casu, corrigitur per imperatorem Marcum qui iudicauit in tali quæstione, erogationes quæ ex hereditate factæ dicebantur per heredem non causa interuertendi fideicommissi, non ad solam fideicommissi diminutionē pertinere: sed oportere distribui pro rata patrimonij, quod heres proprium habuit, distribui oportere. Quod mihi videtur nō tan-